lo que cuando se le presentan situaciones de aprendizaje hay que considerar 

al entorno familiar y sociocomunitario.  

Hay que mencionar  que el Liceo Monseñor Bernabé Vivas, escenario de 

la investigación, es de dependencia Nacional, su matrícula es de mil 

seiscientos ochenta y tres   (1683) estudiantes de Educación Media, cuenta 

con una estructura que data del año 1970, dispone de treinta (30) aulas, 7 

www.bdigital.ula.ve

C.C.Reconocimiento

8

laboratorios de Biología y Química, 3 Laboratorios de Física, área deportiva  

dos canchas techadas,1 auditorio, posee sanitarios, un aula de computación,